
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
NIDO

DETERMINAZIONE N. 96
del 20/03/2024

OGGETTO:  MISURA  "NIDI  GRATIS"  2023-2024  RENDICONTAZIONE  A  REGIONE 
LOMBARDIA PERIODO SETTEMBRE 2023 GENNAIO 2024.  RICHIESTA DI 
LIQUIDAZIONE. ID DOMANDA 5402808.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

­ Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 13/3/2024 ad oggetto “nota di aggiornamento del 
DUP 2024 - 2026 e bilancio di previsione 2024 - 2026 e allegati - Piano degli indicatori  di 
bilancio 2024 - 2026 – Approvazione”;

­ Deliberazione di  Giunta Comunale n.  23 del  13/3/2024 ad oggetto “Approvazione del  Piano 
Esecutivo Di  Gestione 2024 -  2026 -  Parte  contabile  e  affidamento dei  capitoli  del  PEG ai 
Responsabili titolari di Posizione Organizzativa”;

Richiamate:
 Legge Regionale 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che pone fra i suoi 

obiettivi quello di favorire la formazione e lo sviluppo delle famiglie;
 Legge Regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” ed in particolare 

l’art. 22 che impegna la Regione a promuovere e sostenere misure a favore della conciliazione;
 Legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale” che esplicita anche un’attenzione alle unità di offerta sociale a sostegno della 
persona  e  della  famiglia  ed  in  particolare  al  sostegno  delle  responsabilità  genitoriali  e  alla 
conciliazione tra maternità e lavoro; 

Viste: 
- la Raccomandazione europea che ha definito una strategia coordinata di azione contro la povertà e 

il rischio di esclusione sociale, denominata Child Guarantee, approvata il 14 giugno 2021; 
- il Piano di Azione Nazionale per l'attuazione della Garanzia Infanzia (PANGI) Giuste radici per 

chi cresce del 28 marzo 2022, redatto in applicazione della Raccomandazione UE 2021/1004 del 
14 giugno 2021 sopra richiamata; 

Dato  atto che  il  PR FSE+ 2021-2027 nell’ambito  della  Priorità  3  Inclusione  Sociale,  obiettivo 
specifico ESO4.11, Azione k.5 “Sostegno all’accesso ai  servizi  di  supporto alle responsabilità di 
cura”, prevede il sostegno al rafforzamento della rete dei servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia e  i  minori  e la facilitazione e  promozione tra la popolazione dell’accesso a tali  servizi, 
attraverso l’erogazione di contributi per sostenerne la fruizione, con un focus specifico rispetto alle 
famiglie in condizioni di svantaggio aggravato dal contesto post-emergenza;



Dato atto che Regione Lombardia con le edizioni 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, 
2020-2021,  2021-2022 e  2022-2023 ha  consentito  l’abbattimento  della  retta  per  i  servizi  nidi  e 
micronidi in favore dei nuclei familiari;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale N. XII/405 del 05/06/2023 con oggetto “Approvazione 
misura “Nidi Gratis - Bonus 2023/2024”;

Preso atto che, con la Misura “Nidi Gratis - Bonus 2023/2024”, Regione Lombardia ha previsto 
l’intervento finalizzato all’abbattimento, in favore dei nuclei familiari con ISEE fino ad €20.000,00, 
delle rette di frequenza degli asili nido pubblici e privati convenzionati, mediante un contributo da 
erogare direttamente ai Comuni, a copertura dell’intera quota di retta mensile che eccede l’importo 
rimborsabile da INPS, pari a € 272,72;

Dato  atto che  la  Misura  Nidi  Gratis  prevede  che  il  nucleo  familiare  del  genitore  che  presenta 
domanda di adesione deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
 figli di età compresa tra 0 – 3 anni iscritti  a strutture nido e micro-nido pubbliche e/o private 

autorizzate dei Comuni ammessi alla Misura Nidi Gratis – Bonus 2023/2024;
 indicatore della situazione economica equivalente – ISEE ordinario/ISEE corrente/ISEE minorenni 

2023 (nel caso in cui il Comune lo richieda per l’applicazione della retta) inferiore o uguale a € 
20.000,00;

 retta mensile a carico dei genitori di importo superiore a € 272,72;

Richiamata la DGC n.79 del  21/07/2023 avente per oggetto:  “Adesione alla Misura di Regione 
Lombardia Nidi Gratis - Bonus 2023/2024”;

Dato atto che Comune di Porto Mantovano è stato ammesso da Regione Lombardia alla Misura Nidi 
Gratis - Bonus a.s. 2023/2024;

Rilevato che per il corrente a.s. 2023/2024 sono stati ammessi alla misura regionale “Nidi Gratis – 
Bonus 2022-2023 n. 24 minori frequentanti il nido comunale “La Tartaruga e la Cicogna” di Porto 
Mantovano;

Considerato che per le n. 24 domande degli utenti aventi diritto ala misura Nidi Gratis, per i mesi 
compresi da settembre 2023 a gennaio 2024, l’importo totale delle rette a loro carico è di €18.692,02;

Ritenuto quindi di rendicontare a Regione Lombardia l’importo delle rette delle famiglie beneficiarie 
della Misura Nidi Gratis, che il periodo settembre 2023 a gennaio 2024, è pari ad €18.692,02;  

Dato atto che Regione Lombardia rimborserà a questo comune la somma di €3.692,42 corrispondente 
alla quota di retta mensile aggiuntiva rispetto all’importo rimborsabile da INPS pari ad € 272,72

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che per il corrente a.s. 2023/2024, sono stati ammessi alla misura regionale Nidi 
Gratis – Bonus 2023/2024, n. 24 minori frequentanti il nido comunale “La Tartaruga e la 
Cicogna” di Porto Mantovano;

2. Di dare atto che il  rendiconto per numero 24 domande, per i  mesi  da settembre 2023 a 
gennaio 2024, è pari  all’importo complessivo di € 18.692,02, dettagliato nell’allegato alla 
presente, parte integrante e sostanziale del presente atto;



3. Di dare atto che Regione Lombardia rimborserà a questo comune la somma di € 3.692,42 
corrispondente  alla  quota  di  retta  mensile  aggiuntiva  rispetto  all’importo  rimborsabile  da 
INPS pari ad € 272,72; 

4. Di chiedere, per le motivazioni indicate in premessa, a Regione Lombardia il rimborso della 
somma di € 3.692,42, alle seguenti coordinate: 

TESORERIA DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

AGENZIA 02245

IBAN: IT 65 T 01030 57820 000005306755

BIC/SWIFT: PASCITM1067

5. Di dare atto che l’accertamento e l’impegno saranno assunti con successivi atti.

Lì, 20/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


